



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Sundhedsudvalget 2024-25
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 84
Offentligt

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 16-09-2024
Enhed: Psykiatri og Misbrug
Sagsbeh: rmp
Sagsnr.:2024 - 8157
Dok. nr.: 209918

Folketingets Sundhedsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 619 (alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 19. juni 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Runa Friis Hansen (EL).

Spørgsmål nr. 619:

”Vil ministeren redegøre for og kommentere udviklingen i sagsbehandlingstiderne i Det Psykiatriske Patientklagenævn siden resortoverflyttelsen til Indenrigs- og Sundhedsministeren og Styrelsen for Patientklager? Og vil ministeren i forlængelse heraf redegøre for, om der planlægges initiativer for at nedbringe sagsbehandlingstiden ved Det Psykiatriske Patientklagenævn?”

Svar:

Jeg kan indledningsvist oplyse, at Det Psykiatriske Patientklagenævn den 1. december 2023 overgik fra Nævnenes Hus til Styrelsen for Patientklager. Formålet med overgangen til Styrelsen for Patientklager er at styrke nævnets organisatoriske betjening og håndteringen af sundhedsfaglige klager, og styrelsen er fortsat i opstartsfasen med dette omfattende og vigtige arbejde.

Til brug for svar på spørgsmålet om udviklingen i sagsbehandlingstiderne har mit ministerium anmodet Styrelsen for Patientklager om bidrag. Styrelsen har den 7. august 2024 sendt følgende bidrag, som jeg henholder mig til.

”Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i Det Psykiatriske Patientklagenævn i 1. halvår 2024 var 35 dage. Til sammenligning var den gennemsnitlige sagsbehandling i 2022 og 2023 på henholdsvis 36 og 30 dage.

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid dækker over tre forskellige sagstyper, jf. Psykiatrilovens § 36, stk. 3.

1. Klagesager om tvangsbehandling, der er tillagt opsættende virkning. Disse skal afgøres inden 7 hverdage efter klagens modtagelse. Den gennemsnitlige sagsbehandling i 1. halvår 2024 for sager med opsættende virkning var 6,4 hverdage.
2. Sager om oppegående tvangsfiksering på Sikringsafdelingen under Retspsykiatrisk afdeling, Region Sjælland. Disse skal afgøres senest 14 dage efter klagens modtagelse. Der er i 1. halvår 2024 ikke modtaget denne type sager.
3. Alle andre sager skal afsluttes snarest muligt. Den gennemsnitlige sagsbehandling i 1. halvår 2024 for disse sager var 44 hverdage.

Sagsbehandlingstiden for sager med opsættende virkning og sager om tvangsfiksering på Sikringsafdelingen forventes overholdt i 2024, forudsat at andelen af disse sager ikke stiger markant. For de øvrige sager (kategori 3) forventes sagsbehandlingstiden at stige i resten 2024.

Der er flere årsager til den stigende sagsbehandlingstid. For det første i forbindelse med etableringen af nævnet i styrelsen, hvor der bl.a. er blevet brugt ressourcer på oplæring og rekruttering af nye medarbejdere.

For det andet har der i 1. halvår 2024 været en stigning i antallet af modtagne sager på 13% i forhold til det forventede niveau – fra 1.700 til 1.925 sager på årsbasis.

Endelig er der udfordringer med for få lægelige medlemmer, hvilket betyder, at der er udfordringer i forhold til at holde kadencen for nævnsmøderne.

I 2025 forventes sagsbehandlingstiden fortsat at stige, primært som følge af flere indkomne sager. Stigningen vil dog være mindre end i 2. halvår 2024, fordi der fra 2025 igen kan prioriteres årsværk til opgaven inden for bevillingen uden at skulle bruge en stor del af ressourcerne på oplæring.”

. / . Jeg kan oplyse, at mit ministerium vil gå i dialog med styrelsen for at drøfte problemstillingen nærmere. Jeg kan derudover henvise til mit svar på SUU alm. del – svar på spm. 620, hvor det fremgår, jeg snarest muligt vil sende et brev til formand for Lægeforeningen Camilla Rathcke om problemstillingen vedrørende manglende lægelige medlemmer og eventuelle løsninger herpå.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde